[image: image1.wmf]
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ «ТОМСКИЙ РАЙОН»

              АДМИНИСТРАЦИЯ ТОМСКОГО РАЙОНА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

«30»     05    2013 г.                                                                                            № 149
г.Томск

О внесении изменений в
постановление Администрации

Томского района от 20.12.2010 № 339
В целях повышения эффективности государственной поддержки  личных подсобных хозяйств граждан  в Томском районе
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести в постановление Администрации Томского района от 20.12.2010 № 339 «Об утверждении долгосрочной целевой программы Томского района «Развитие личных подсобных хозяйств граждан в Томском районе на 2011-2015 годы» (далее – программа), следующие изменения:

1) в паспорте программы пункт «Объемы и источники финансирования программы» изложить в следующей редакции:

«Средства бюджета Томского района:

2011 г. – 1500 тыс.рублей*
2012 г. – 1000 тыс.рублей*
2013 г. – 1000 тыс.рублей*
2014 г. – 1500 тыс.рублей*
2015 г. – 1000 тыс.рублей*
  -----------------------------------------

* объем средств на реализацию долгосрочной целевой программы на период 2011 – 2015 годы определяется решением о бюджете Томского района на соответствующий финансовый год»;

2) раздел 7 программы  изложить в следующей редакции:
«Общая сумма расходов районного бюджета на реализацию Программы на период 2011 - 2015 годы составляет 6 000 тыс. рублей (шесть миллионов рублей).
2011 год - всего 1 500 000 рублей, из них:

- на возмещение расходов по искусственному осеменению коров – 260 000 рублей;

- оказание муниципальной поддержки по организации пунктов искусственного осеме-     нения животных в сельских поселениях – 265 000 рублей;

- субсидирование затрат по воде, используемой для поения коров - 975 000 рублей.

2012 год - всего 1 000 000 рублей, из них:

- на возмещение расходов по искусственному осеменению коров – 300 000 рублей;

- субсидирование затрат по воде, используемой для поения коров  - 700 000 рублей.

2013 год - всего 1 000 000 рублей, из них:

- на возмещение расходов по искусственному осеменению коров – 300 000 рублей;

- субсидирование затрат по воде, используемой для поения коров  - 700 000 рублей.

2014 год - всего 1 500 000 рублей, из них:

- на возмещение расходов по искусственному осеменению коров - 344 000 рублей;

- субсидирование затрат по воде, используемой для поения коров, - 1 156 000 рублей.

2015 год - всего 1 000 000 рублей, из них:

- на возмещение расходов по искусственному осеменению коров – 375 000 рублей;

- субсидирование затрат по воде, используемой для поения коров, -  625 000 рублей.
Расчет затрат районного бюджета на реализацию Программы изложен в приложении 4»;

3) пункт 2 раздела 8 изложить в следующей редакции:  «сохранить поголовье коров в личных подсобных хозяйствах на уровне 2 700 голов»;

4) пункт 3 раздела 8 изложить в следующей редакции: «сохранить поголовье КРС в личных подсобных хозяйствах на уровне 5 300 голов».

5) пункт 4 раздела 8 изложить в следующей редакции: «увеличить поголовье прочего скота в личных подсобных хозяйствах: свиней на 8% до 4400 голов, овец и коз на 12% до 2500 голов»;

6) пункт 5 раздела 8 изложить в следующей редакции: «Увеличить производство мясв в личных подсобных хозяйствах до 4000 тонн в год, производство молока до 10 500 тонн в год»;

7) пункт 6 раздела 8 изложить в следующей редакции: «Увеличить продуктивность от одной коровы на 11% до 4200 кг в год»;

8) приложение № 1  «Показатели развития личных подсобных хозяйств в структуре сельскохозяйственного производства Томского района» к постановлению изложить в новой редакции, согласно приложению № 1 к настоящему постановлению;

9) приложение № 2  «Прогнозируемые показатели реализации Программы»  к постановлению изложить в новой редакции, согласно приложению № 2  к настоящему постановлению;

10) приложение № 4  «Затраты районного бюджета на реализацию программы развития ЛПХ граждан на 2011 – 2015 годы»  к постановлению изложить в новой редакции, согласно приложению № 3  к настоящему постановлению;

2. Настоящее постановление вступает в силу с момента его официального опубликования.

           3. Управлению Делами Администрации Томского района (О.А.Шрейдер)  разместить настоящее постановление   на официальном сайте в сети «Интернет»  и опубликовать в газете «Томское предместье».

           4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на Первого заместителя Главы Администрации  - начальника Управления по социально-экономическому развитию села Администрации Томского района А.В. Крикунова.

Глава Томского района

            В.Е. Лукьянов

Палехова И.В.

 тел. 55-58-73

Приложение №1
К постановлению Администрации

Томского района от 30.05.2013 № 149
Показатели развития личных подсобных хозяйств
в структуре сельскохозяйственного производства Томского района

	Крупные С/Х предприятия и крупные КФХ
	личные подсобные хозяйства

	Показатели
	2009
	2010
	2011
	2012
	2009
	2010
	2011
	2012
	Удельный вес ЛПХ  в объеме всех категорий хозяйств по 2012г

	Крупные с/х предприятия и КФХ
	117
	125
	125
	125
	х
	х
	х
	х
	х

	Личные подсобные хозяйства
	х
	х
	х
	х
	24720
	24750
	24750
	24750
	х

	В т.ч.занимающиеся животноводством:

	х

	Крупные с/х предприятия и КФХ
	75
	80
	90
	90

	х

	Личные подсобные хозяйства
	х
	х
	х
	х
	14800
	14800
	14800
	14800
	х

	Сельхоз угодья, тыс.га.

	Пашня, тыс. га:
	65900
	65900
	65900
	65900
	3947
	4050
	4010
	4010
	5,74%

	Картофель, тыс. га
	1516
	1498
	1705
	1841
	3127
	3135
	3148
	3152
	63,13%

	Овощи, тыс. га
	962
	572
	756
	698
	820
	820
	820
	824
	54,14%

	Производство:

	Мясо, тонн
	67277
	70855
	72954
	83778
	3071
	2792
	2709
	3088
	3,55%

	Молоко, тонн
	36211
	34628
	34765
	30544
	10722
	10661
	10304
	9067
	22,89%

	Картофель, тонн
	24756
	27206
	33802
	22344
	47900
	51759
	53899
	41808
	65,17%

	Овощи, тонн
	26142
	17299
	20082
	10756
	22324
	21743
	22374
	20968
	66,09%

	Наличие скота на 31.12.

	КРС, голов
	10972
	10139
	10658
	10271
	6291
	6137
	5830
	5027
	32,86%

	Коровы, голов
	5742
	5430
	5476
	5084
	2945
	2821
	2730
	2440
	32,43%

	Свиньи, голов
	174910
	175000
	159368
	164122
	4506
	3690
	4486
	4099
	2,44%

	Овцы, козы, голов
	0
	0
	0
	0
	2128
	3098
	2574
	2240
	100,00%

	Средний удой от 1 коровы
	6417
	6420
	6345
	5805
	3641
	3779
	3774
	3780
	х

	Урожайность, цн/га:

	Картофель
	156
	182
	198
	121
	153
	165
	171
	133
	х

	Овощи
	272
	302
	265
	154
	272
	265
	273
	254
	х

Приложение №2

К постановлению Администрации

Томского района от 30.05.2013 № 149
Прогнозируемые показатели реализации Программы
	Показатели
	2009 факт
	2010 факт
	2011 факт
	2012 факт
	2013 план
	2014 план
	2015 план

	Количество дворов, ведущих ЛПХ (на 31.12.)
	24720
	24750
	24776
	24830
	24890
	24940
	25000

	В т.ч. занимающиеся животноводством
	14800
	14800
	14800
	14800
	14800
	14800
	14800

	Производство:

	Мясо, тонн
	3071
	2792
	2709
	3088
	3800
	3900
	4000

	Молоко, тонн
	10722
	10661
	10304
	9067
	10000
	10250
	10500

	Поголовье (на 31.12):

	КРС, голов
	6291
	6137
	5830
	5027
	5100
	5100
	5100

	Коровы, голов
	2945
	2821
	2730
	2440
	2500
	2500
	2500

	Свиньи, голов
	4506
	3690
	4486
	4099
	4200
	4200
	4200

	Овцы и козы, голов
	2128
	3098
	2574
	2240
	2300
	2400
	2500

	Удой молока от 1 коровы, кг:

	личные подсобные хозяйства
	3641
	3779
	3774
	3780
	4000
	4100
	4200

	сельхозпредприятия
	6417
	6420
	6345
	5805
	6300
	6300
	6300

Приложение №3

К постановлению Администрации

Томского района от 30.05.2013 № 149
Затраты районного бюджета на реализацию программы
 развития ЛПХ  граждан на 2011-2015 годы

	Виды поддержки
	2011
	2012
	2013
	2014
	2015

	Субсидия на компенсацию затрат по искусственному осеменению коров   (100% на корову)

	Количество осеменяемых коров, голов
	400
	480
	480
	550
	600

	Стоимость осеменения одной коровы, руб.
	650
	625
	625
	625
	625

	Затраты на осеменение,  тыс. руб.
	260
	300
	300
	344
	375

	Размер субсидии по осеменению из районного бюджета, тыс. руб.
	260
	300
	300
	344
	375

	Субсидия на приобретение оборудования для организации пунктов искусственного осеменения животных (100% затрат)

	Количество вновь организуемых пунктов по искусственному осеменению животных
	5

	Стоимость оборудования по искусственному осеменению животных  руб.
	265

	Итого размер субсидии,  тыс. руб.
	265

	Субсидия на компенсацию затрат по воде, используемой для поения коров

(1 корова - 50% ; 2 и более 100%-  на корову)

	Количество коров в ЛПХ, голов всего
	2730
	2440
	2500
	2600
	2700

	Кол-во  субсидируемых коров в ЛПХ  имеющих по 1 корове
	730
	450
	453
	700
	400

	Кол-во субсидируемых коров в ЛПХ  имеющих по 2 и более коровы
	492
	352
	350
	586
	305

	Расход воды на 1 корову в год, куб.м.
	25,2
	25,2
	25,2
	25,2
	25,2

	Стоимость 1куб.м.воды, руб.
	45,15
	48,15
	48,15
	49,00
	49,00

	Стоимость воды на 1 корову в год, руб.
	1138
	1213
	1213
	1235
	1235

	Размер субсидии 50% (тыс руб)
	415
	273
	275
	432
	247

	Размер субсидии 100% (тыс руб)
	560
	427
	425
	724
	378

	Итого размер субсидии тыс.  руб.
	975
	700
	700
	1156
	625

	Всего затрат тыс. рублей
	1500
	1000
	1000
	1500
	1000

_1201421085.doc
[image: image1.png]

[image: image2.png]